
 چه چیزی الهام بخش شما بوده است تا معلم فرهنگ و هنر شوید؟
مـادرم هنرمنـد قابلـی بـود. شـاید علاقه مندی ام از او نشـئت گرفـت. در دوران تحصیلم برای ورود به هنرسـتان، با 
مخالفـت خانـواده روبـه رو بـودم، امـا با سـختی زیاد موفق شـدم وارد هنرسـتان شـوم. آنجا بود که احسـاس کردم 
سرچشـمه ای از نـور را پیـدا کرده ام. همین طور، زمانی که در رشـتۀ هنرهای تجسـمی تربیت معلـم فاطمه الزهرای 
اصفهـان درس می خوانـدم، اسـتادانی مثـل دکتر مریم فتحعلـی زاده و همین طور طاهره امامی، کـه آن زمان معاون 
آن مرکـز بودنـد، تأثیرگـذاری زیادی روی من داشـتند. دکتر فتحعلی زاده، اسـتاد نقاشـی، جرئـت را به من آموخت 

تا بـدون ترس کار را شـروع کنم.

 چگونه از فرصت طرح بوم )برنامۀ ویژۀ مدرسه( برای مهارت آموزی به دانش آموزان استفاده کردید؟
بـوم کمـک می کنـد معلـم فراتر از کتاب درسـی، آزاد باشـد تـا با توجه به سـاحت های تعلیم وتربیـت و همین طور 
تخصـص خـود، مهارت هایـی را بـه دانش آمـوزان بیاموزد؛ از پخت شـیرینی و کیک گرفته تا پـرورش گل و گیاه. 
قبـل از اجرایی شـدن طـرح بـوم، از آنجا که خـودم روحیۀ کارآفرینی داشـتم، در حـوزۀ آموزش مهارت فعالیت 
می کـردم. از جملـه، در زمـان دانشـجویی بـا کانـون فرهنگی تربیتـی همکاری داشـتم. بعـد از گذراندن دورۀ 
تربیت معلـم نیـز مدیـر کانونـی فرهنگی تربیتی شـدم. آنجا دانش آموز در اوقات فراغـت پیش ما می آمد و من 
فرصـت خوبـی داشـتم تا مهارت هایـی چون طراحی لباس، طراحی دوخت و هنرهای تجسـمی را آموزش 
دهـم. در آن زمـان دانش آموزانـی تربیـت شـدند که اکنون هـر کدام کارآفرین هسـتند. بعـد از اینکه طرح 
ایران مهارت و طرح بوم آمد و این فرصت فراهم شـد، سـعی کردم از تجربه هایی که داشـتم در این زمینه 
اسـتفاده کنـم و ایـن طـرح را طبق سـاحت ها پیش ببرم. هدفـم این بود که دانش آموز برای کسـب درآمد 
بـه سمت وسـوی مهارت آمـوزی حرکـت کند. یعنـی نه تنها مهارت را یـاد بگیرد، بلکـه بیاموزد چطور 

از مهارتـش درآمد کسـب کنـد و به اقتصاد خانـواده کمک کند. 
آمـوزش در همه جـا ارائـه می شـود، امـا مـا می خواهیم دانش آمـوز به عنـوان فروشـنده ای کوچک 
خریدوفـروش و چانه زنـی را یـاد بگیـرد. بـرای مثال، در برنامـۀ بوم، گروهی دانش آمـوز را انتخاب 
کـردم و به صـورت تخصصـی طراحـی لبـاس را به آنـان آمـوزش دادم. اگر به عنوان مشـتری وارد 

فرصــت 
زنــدگی ورزی

تحلیل فعالیت های مدرسه ای

اشــــاره
زهرا فاطمی فر، دبیر درس فرهنگ و هنر در متوسـطۀ اول مدرسـۀ شـاهد دالکی در ناحیۀ 1 
شـهر شـیراز اسـت. وی کارشناسی ارشد را در رشـتۀ پژوهش و هنر، کارشناسی را در رشته 
گرافیک و کاردانی را در رشـته هنرهای تجسـمی گذرانده اسـت. فاطمی فر  که 24 سـال 
یس در دانشـگاه فرهنگیان نیز مشـغول اسـت.  سـابقه در آموزش وپرورش دارد، به تدر
آنچـه در ادامـه می خوانید، خلاصه ای اسـت از گفت وگوی ما بـا این معلم هنرمند و 

خـوش ذوق دربارۀ تجربۀ ارزشـمند مهارت آموزی او:

مدرسـۀ ما شـوید و ایدۀ لباستان را به آن ها بدهید، آنچه 
را در ذهن شماسـت، روی کاغـذ پیاده می کنند و خیاط 
می توانـد آن را بـدوزد. در یکـی از نمایشـگاه ها تصمیم 
گرفتیـم در یـک غرفه با دم نوش، سـردنوش و انواع عرق 
گیاهـی از مهمانـان پذیرایی کنیم. قبـل از آن، از بچه ها 
 خواص 

ً
خواسـتم در مورد خواص هر یک از آن ها، مثلا

بهارنارنـج یـا گل محمـدی، تحقیـق کننـد. گروهـی 
مسـئولیت ارائۀ تحقیق را بر عهده داشـتند، گروهی کار 
چـاپ و تهیۀ دفترک ) بروشـور( را انجام دادند، گروهی 
با آموزش هایی که دیده بودند کیک پختند و مسـئولیت 
پذیرایـی و فروش محصولاتی چون شـربت بهارنارنج، 
چـای زعفـران و چای سـبز را بـر عهده داشـتند که مورد 

اسـتقبال داوران قرار گرفت.

 برای ایجاد انگیزه در دانش آموزان و مشـارکت  
آن هـا در یادگیـری از چـه روش هایی اسـتفاده 

می کنید؟
ایجاد انگیزه اولین کاری اسـت که انجام می دهم. برای 
مثـال، بـرای آموزش سـاخت زیـورآلات دست سـاز، 
یـک نمونـه کار از دسـتبند را با خودم بـه کلاس بردم. از 
بچه ها پرسـیدم، فکـر می کنید قیمت این دسـتبند چند 
اسـت؟ بعد از گرفتن پاسـخ های بچه ها، به آن ها گفتم 
من این دسـتبند را خودم درسـت می کنم و برایم ارزان تر 
در می آید. من سال هاسـت این کار را گسـترش داده ام و 
اکنون سفارش های متعدد و فروش اینترنتی دارم. دلتان 
می خواهد در این زمینه کار کنید؟ به این صورت بچه ها 
سر شوق می آیند و بینمان ارتباط خوبی برقرار می شود.
اگـر در سـطح شـهر نمایشـگاهی برگـزار شـود، 
بـا دانش آموزانـم در آن حضـور پیـدا می کنیـم و اگـر 
غیرحضوری باشـد پیوند آن را برای بچه ها می فرسـتم. 
اگـر دانش آموزی در سـاخت جاشـمعی موفق اسـت، 
نمونه های متعدد را در فضای مجازی برای او می فرستم. 

در برنامۀ ویژۀ مدرسه )بـــــــــــــــــوم(
ام لیلا صمدی
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گاهی خودم به بچه ها سـفارش کار می دهم؛ حتی اگر خودم از آن اسـتفاده 
نکنم. به این ترتیب، سـایر بچه ها هم پشـت سـرم می آیند و به آن دانش آموز 
سـفارش کار می دهنـد. در مدرسـۀ مـا جو خوبی برقرار اسـت و معلم های 
مدرسـه هـم بـه بچه ها سـفارش کار می دهنـد. از فرصت فضـای مجازی 

هـم اسـتفاده می کنیم. 
بـرای آمـوزش دوخـت به بچه ها، ابتـدا آن ها را به گروه های پنج نفره تقسـیم 
می کنـم. هـر گـروه از نزدیـک می بینـد کـه مـن چطـور با سـوزن و نـخ کار 
می کنـم. در ادامـه، در گروه هـای مجـازی ام نیز فیلـم و عکس های دوختم 
بـرای بچه هـا می فرسـتم. بچه هـای هر گـروه برای خـود نیز گـروه مجازی 
تشـکیل می دهنـد. در هـر گـروه بچه هـا کامل  کننـدۀ هـم هسـتند و رقابت 
سـالم دارند. این طور نیسـت که کارها تکراری باشند و بچه ها نگران فروش 
 در زیورآلات، بچه ها در بخش های رزین، ملزومات حجاب 

ً
باشـند. مثلا

و بند عینک کار کردند. وقتی ایده هایشـان اجرایی می شـود، لذت می برند. 
قرارگرفتـن دانش آمـوز هنرمند در کنار سـایر بچه ها، واگیری هنری به وجود 
می آورد. آن ها از هم ایده های خوب می گیرند و پیشـرفت می کنند. کلاسـم 
در مدرسـه ثابـت اسـت. بچه هـا حتی زنـگ تفریح هم اجـازه نمی دهند از 
کلاس خـارج شـوم. کارهایشـان را می آورنـد کـه رفع اشـکال کننـد. وقتی 

دانش آمـوزان این طـور سـر ذوق می آیند، خسـتگی از تنم می رود.
مدیریـت زمـان در کار جمعـی از عوامـل مهم تأثیرگذار در پیشـبرد اهدافم 
در طـرح بـوم بود. آموزش باید از یک جایی شـروع شـود و به نتیجه برسـد. 
حواسمان باشد، دانش آموز وسط راه نماند و علاقه اش کم نشود یا برنگردد. 
یعنـی در یـک سـال تحصیلی بتوانـی دانش آموز را طـوری هدایت کنی که 
وسط راه جا نزند. اینکه به برگزاری نمایشگاه و جشنواره برسد، مهم است.

 چگونه آموزش هایتان را با نیازهای جامعه متناسب می کنید؟
من به عنوان کارآفرین نمایشگاه برگزار می کنم. در نمایشگاه ها و جشنواره ها 
با دانش آموزانم شرکت می کنم و در بازار فعالیت می کنم. می دانم مشتریان 
چـه می خواهنـد. از طـرف دیگر، خـودم با 400 دانش آموز از نسـل جدید 
در ارتباطـم و بـا علاقه مندی ها و نیازهایشـان آشـنا هسـتم. بنابراین، از این 

تجربه هـا در نیازسـنجی بهره می برم و بعـد از آن برنامه را می چینم.

 فعالیت هایـی که در راسـتای مهارت آموزی انجـام دادید تا چه 
میزان با ساحت های شش گانۀ تعلیم وتربیت در ارتباط هستند؟
مدرسـه تمریـن وارد جامعه شـدن اسـت. مـا در این اجتمـاع کوچک 
فرصـت فراهـم می کنیـم تا بچه ها تعامـل با همدیگـر را تجربه کنند. 
در راسـتای سـاحت اقتصـادی و حرفـه ای، بـه درک و فهم اقتصادی 
برسـند. تدبیـر امـر معاش داشـته باشـند. بچه ها بـرای تبلیغات و 
بازاریابی کارت ویزیت طراحی می کنند و پوسـتر می سـازند. در 
گـروه تبلیغاتـی مجازی کارشـان را برای فـروش ارائه می دهند. 
بـرای مثال، دانش آموز برای کار بافتنی از دوسـتانش سـفارش 
می گیـرد و بـا قـلاب لیـف حمام و دسـتکش بدون انگشـت 
کریلیک روی چوب و نمابندی )دکوپاژ( روی  می بافد. کار آ
جعبه های چوبی را انجام می دهند که در نمایشگاه فروش 

زیـادی دارد. برای خودشـان پاپوش نمـدی می دوزند. 
بچه ها در همۀ فعالیت ها از قدرت تخیل و خلاقیتشـان 
اسـتفاده می کنند که با ساحت زیبایی شناختی و هنری 
مرتبط اسـت. با توجه به سـاحت علمی و فناوری، هر 

بوم کمک می کند 
معلم فراتر از 

کتاب درسی، آزاد 
باشد تا با توجه 

به ساحت های 
تعلیم وتربیت 

مهارت هاییی را 
به دانش آموزان 

بیاموزد

دانش آموز در مورد هر رشته ای که کار می کند، پژوهش 
نیز انجام می دهد. در راسـتای تربیت زیسـتی، بچه ها با 
فعالیت هایی مثل نقاشـی روی سـنگ های رودخانه، به 
طبیعت علاقه مند می شوند. برای اینکه از نایلون استفاده 
نشـود، کیسـه های مخصوص سـبزی و نـان را با پارچه 
می دوزند. به آموزه های اخلاقی هم توجه داریم. بچه ها 
داوطلبانه بخشـی از سودشـان را به مؤسسـه های خیریه 
یـا دانش آمـوزان کم تـوان مالـی مدرسـه ها اختصـاص 
می دهنـد. ایـن کار را در ابتـدا خـودم انجـام می دهـم و 

بچه ها پشـت سـرم ادامه می دهند. 
ساحت تربیت عبادی و اخلاقی را در کارهایم سرلوحه 
قـرار داده ام. آفریـدن و خلق کردن کار قشـنگی اسـت و 
بچه هـا از آن لـذت می برند. ما بـا بچه ها خلق می کنیم، 
اما خالق بزرگ ما خداوند متعال اسـت و ما سرسـوزنی 
از آفریده هـای خداونـد را بازآفرینـی می کنیـم. بچه ها 
در بـوم، سـاخت جانمازهای زیبای تاشـوی مسـافرتی 
بـا پارچه هـای گل دار زیبا و سـاخت گیـرۀ حجاب را در 
قسمت زیورآلات دست ساز یاد گرفتند. آن ها یاد گرفتند 
با مهره و گِل رس تسـبیح درسـت کند. مهر هم درسـت 

کردند که برایشـان دوست داشـتنی بود.
بعـد از کرونـا، بـا دانش آموزانی مواجه بـودم که حاضر 
نبودند ماسک را از روی صورتشان بردارند. خودشان را 
قبول نداشتند و اعتمادبه نفس نداشتند. مرتبط با ساحت 
تربیـت اجتماعـی، در طرح بـوم نمایش درمانی را اجرا 
کـردم. بچه هـای پایه های هفتم، هشـتم و نهم را به 120 
گـروه سـه و پنج نفـره تقسـیم کـردم. هر کـدام از بچه ها 
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طرح بوم دست 
معلمان و 

مسئولان مدرسه 
را برای آموزش 

انواع مهارت ها 
به بچه ها 

باز گذاشته 
است و کمک 

می کند بچه ها 
استعدادهایشان 

را بشناسند

بـه فراخـور اسـتعدادش، در گـروه نقش هایـی 
چـون کارگردان، بازیگـر، طراح صحنه و راوی را 

پذیرفـت. دانش آمـوز با اجرای ایـن نمایش، برای 
نشـان دادن زبـان بـدن، ماسـک از روی صورتـش 

برداشـت. نظـر داد، نقـد کرد و داور شـد. ایـن کار به 
دستیابی به اعتمادبه نفس ازدست رفتۀ آن ها کمک کرد. 

این کار گروهی حس مسئولیت پذیری را در دانش آموز 
تقویت کرد، چرا که اگر بد بازی می کرد، کارگروه خراب 

می شـد. این نمایش ها که مضمون های اخلاقی داشـتند، 
در مناسـبت های گوناگون در مدرسـه اجرا شدند.

 حیـن آموزش هایتـان بـا چـه چالش هایـی روبـه رو 
هستید؟ راهکارتان را در این خصوص بفرمایید؟

مهم تریـن چالش ما همکاری نکردن بعضی از خانواده هاسـت. 
طرح بوم موفق نمی شود، مگر اینکه اولیا پشتوانۀ این طرح باشند. 

اگـر مـواد اولیـه را خانواده بـرای دانش آمـوز تهیه نکنـد و اجازۀ کار 
فراتـر از درس را ندهـد، مـن در کارم موفـق نمی شـوم. یکـی از اولیـا 

می گفت شما باعث شدید دخترم به هنرستان علاقه مند شود. او از این 
 از هنر سـر در 

ً
بابـت ناراضـی بـود. ولی دیگری هم می گفت دخترم قبلا

نمـی آورد، امـا خوش حالم که اکنون کار هنری انجام می دهد. گران بودن 
ابزار و وسـایل کار هم از چالش های خانواده ها برای همکاری اسـت.

مـن تـلاش کـردم بـا اولیا تعامل خوبی داشـته باشـم. مدیر مدرسـۀ ما اولیا 
را به مدرسـه دعوت کرد تا با آن ها جلسـۀ توجیهی داشـته باشـیم و این کار 
بـه مـا کمـک کرد. اگر مدیر خوبی نداشـتم، نمی توانسـتم در این کار موفق 
شـوم. او دسـتم را باز گذاشـت. ملیحه صحرانورد، مدیر مدرسـه مان، یک 
چرخ خیاطـی، اتـو، تـاوَن )فـر(، کیک پـز و یـک جعبـه پـر از رنـگ، کاغذ 

و غیـره در مدرسـه بـرای مـا آمـاده کـرد. او هنـر را مثـل 
ریاضـی می بیند. 

وقتی اولیا در جشـنواره و نمایشگاه کارهای فرزندانشان 
را می دیدنـد، سـر شـوق می آمدنـد. عـده ای همچنـان 
مقاومت داشـتند که فرزندمـان فقط باید درس بخواند، 
اما گروه بیشتری همکاری خوبی داشتند و راضی بودند 
از اینکه فرزندشان اعتمادبه نفس خوبی پیدا کرده است 

و می توانـد از کارش دفاع کند.

  در آخر هر نکته ای را که ذکر آن را لازم می دانید، 
بفرمایید.

درس فرهنـگ و هنـر که مـن آن را تدریس می کنم، آزمون 
کتبـی نـدارد و این به من آزادی عمل می دهد. اما معلمان 
سـایر درس ها، چون حجم کتابشـان زیاد است، فرصت 
کمتـری بـرای پرداختـن بـه طـرح بـوم دارنـد. طـرح بوم 
دسـت معلمان و مسـئولان مدرسـه را برای آموزش انواع 
مهارت هـا بـه بچه ها باز گذاشـته اسـت و کمک می کند 
بچه ها استعدادهایشان را بشناسند. این شرایط راه را برای 
هدایـت تحصیلی بچه هـا باز می کند. اما به ایجاد انگیزه 
بـرای معلمـان و تخصص آنان نیـاز دارد. بوم اختصاص 
وقـت زیـادی را می طلبد.  آوردن مربی از بیرون مدرسـه، 
مسـتلزم صرف هزینه اسـت. پس چه بهتر که به معلمان 
انگیزه و همین طور آموزش دهیم تا مدرسه نخواهد بیشتر 
هزینـه کنـد. بوم نگاه پررنگ تـری را می طلبد تا این طرح 
برای بچه ها بماند. اگر بوم پشتوانۀ مدیریتی محکم داشته 

باشد، منسـجم تر خواهد بود.
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